Geniş bilgi için bkz: İbrahim Kafesoğlu, "At-İslâm Öncesi", *DİA*, İstanbul 1991, IV, 27.

⁹ Araplar, atın yanında deve, köpek, eşek vb. hayvanları da yarıştırdırlardı. Cevâd Ali, IV, 683.

¹⁰ *Câhız*, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb (h. 159/255), "Menâkıbu't-Türk", *Resâilü'l-Câhız*, I-IV, (thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Beyrut 1411/1991, I, 13-85, 69, 70-71. Ayrıca bkz: Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Buldân (Ülkelerin Fetihleri)*, (trc. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987, s. 545, 610-615; Mustafâ Abbâs Mûsevî, *el-'Avâmilü't-Târîhiyye li Neş'e ve Tetavvuri'l-Medîneti'l-'Arabiyyeti'l-İslâmiyye*, Bağdât 1982, s. 284-286.

dönemdeki tarihsel pratikleriyle ilgili bilgileri kaynaklardan derleyip ortaya koymayı denedik.

Bu kamışı, kim önce kavrar ve söker getirirse, o birinci olmuş sayılırdı.⁸⁰

At yarışlarına ilgi duyan halk ve yöneticiler, yarışları izlemek için *hipodromları* doldururlardı. Emeviler döneminde iyice yaygınlaşan at yarışı düzenleme ve *hipodrom* yapımı, artık Abbâsîler döneminde daha da gelişerek devam etmiştir. Örneğin, 185/801 yılında Hârûn Reşîd döneminde hem mekân, hem de düzenleme açısından oldukça organize at yarışlarının yapıldığı bildirilmektedir.⁸¹

Her dönemde gözde olduğu bilinen ve bu sebeple de oldukça pahalı olduğu kolayca tahmin edilebilen yarış atlarının fiyatlarına gelince, Hz. Peygamber ve Râşit Halîfeler dönemindeki fiyatlarıyla ilgili spesifik bilgilere rastlayamadık. Ancak, Emeviler döneminde normal bir atın fiyatının 20.000 dirhem, savaş atının ise 40.000 dirhem civarında olduğu belirtilmektedir.⁸² Biz, özenle beslenen, en güzel ve en iyilerinin içinden seçilen yarış atlarının çok daha fazla fiyata satıldığını düşünüyoruz. Kaynaklarda, Velîd b. Yezîd'in 'Sindî' adlı yarış atını 30.000 dirheme satın aldığı belirtilir.⁸³ Bu tek aktarım yarış atlarının fiyatları hakkında genel bir fikir vermese de, aynı dönemde

⁷⁷ Kalkaşendî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Subhu'l-'Aşâ fî Sinâati'l-İnşâ*, I-XV, (Muhammed Hüseyin Şemsüddîn-Nebîl Hâlid el-Hatîb-Seyyid Ali Nâbit), Beyrût 1987/1407, II, 17.

⁷⁸ Kalkaşendî, *Subhu'l-'Aşâ*, II, 17.

⁷⁹ Nüveyrî, IX, 375.

⁸⁰ Zeydân, V, 312; Cevâd Ali, IV, 682.

⁸¹ İbn Abdirabbih, I, 166-167, 172.

⁸² M. Mahfuz Söylemez, *Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe*, Ankara 2001, s. 263.

⁸³ İsfehânî, *Eğânî*, VII, 64.

űnkű kaynaklar, bu *hipodromların* bűyűk miktarlarda paralar sarf edilip  zel olarak inřa edildiklerini ve bazılarının ise muhteřem olduđunu aıka belirtmektedirler.

⁸⁴ Vek , Muhammed b. Halef b. Hayy n ( . 306/918), *Ahb ru'l-Kud t*, I-III, Beyrut ts., III, 5.

⁸⁵ İbn řebbe, Eb  Zeyd  mer en-Nem r  (h. 173/262), *T rihu'l-Med neti'l-Műnevvere*, I-IV, (thk. Feh m Muhammed řelt t), Cidde 1394, I, 237, 252.